Дело № 1-221/2024 

УИД 76RS0023-01-2024-002606-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 октября 2024 года г. Ярославль

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Парфёнова Д.В., 

при секретаре Климовой Я.А., 

с участием государственных обвинителей Юрчука М.Е., Карнизова И.И., 

защитника – адвоката Тоняна Р.Р., удостоверение НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, ордер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН,

подсудимого ФИО19,

рассмотрев материалы уголовного дела отношении

ФИО19, ... 

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО19 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО19, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, с целью получения финансовой выгоды, в середине ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, используя сеть «Интернет», при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «...», установленной в его мобильном телефоне марки «Infinix» с абонентским номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, а также при помощи сервиса обмена сообщениями в браузере «...», установленного в его мобильном телефоне марки «Infinix», и в принадлежащем ему ноутбуке марки «DNS», вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...», являющимся представителем интернет-магазина «...», выступающим с помощью сервиса обмена сообщениями в приложении «...», а также выступающим в программе мгновенного обмена сообщениями «...», направленный на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Ярославля. Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...», используя сеть «Интернет», при помощи сервиса обмена сообщениями в браузере «...», распределило преступные роли, согласно которым ФИО19 должен был получать сведения от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» о месте нахождении «тайников» с крупными партиями вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), извлекать его из «тайников», хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, из числа наркопотребителей, осуществлять его фасовку и перевозку, получать инструкции от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» о количестве наркотического средства, необходимого для помещения в «тайники» с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, из числа наркопотребителей, оборудовать такие «тайники» с наркотическими средствами, направлять при помощи сервиса обмена сообщениями в приложении «...», а также в программе мгновенного обмена сообщениями «Element», в сети «Интернет», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» сведения об их местонахождении, то есть выполнять роль «закладчика». Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...», с помощью сервиса обмена сообщениями в браузере «...», а также в программе мгновенного обмена сообщениями «...», в сети «Интернет», в свою очередь, реализуя преступные намерения, имея сведения о канале поставки наркотических средств, должно было приобретать вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) крупными партиями, организовывать перевозку данных наркотических средств, передавать ФИО19 сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных в г. Ярославле и Ярославской области, а затем, посредством сервиса обмена сообщениями в приложении «...», в сети «Интернет», совместно и согласованно с ФИО19, сбывать наркотическое средство неопределённому кругу лиц из числа наркопотребителей меньшими партиями по розничным ценам на условиях конспирации, путём помещения наркотических средств в «тайники» на территории г. Ярославля, а вырученные от незаконной реализации наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и осуществлять денежные расчёты с ФИО19 Таким образом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» в приложении «...» разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через «тайники», при активном использовании информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»).

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 23 часа 37 минут, посредством сети «Интернет» в приложении «...», лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...», являющееся представителем интернет-магазина «Umbrella», направило ФИО19, выполняющему роль «закладчика», информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), дав ему указание о необходимости забрать данное наркотическое средство из вышеуказанного «тайника». ФИО19, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, действуя в соответствии с указаниями лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...», из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, действуя согласно отведённой ему роли, используя сеть «Интернет», посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...», установленной в его мобильном телефоне марки «Infinix», получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...», информацию с географическими координатами о месте нахождении тайника с крупной партией наркотического средства, оборудованного в лесополосе, расположенной в районе д. Воробино Туношенского сельского поселения Ярославского района Ярославской области. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 17 часов 12 минут ФИО19 во исполнении отведенной ему роли прибыл в лесополосу, расположенную в районе д. Воробино Туношенского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, где обнаружил и изъял, таким образом, незаконно приобрёл в целях последующего сбыта вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). Далее ФИО19, незаконно храня при себе приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, проследовал по месту жительства по адресу: АДРЕС. 

ФИО19 в период времени с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС, расфасовал вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в 23 свертка, из которых 3 - упаковал в фрагменты полупрозрачного полимерного материала бирюзового цвета, обмотав сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, 11 - упаковал в пакетики из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», обмотав сверху липкой лентой серого цвета и бумажной липкой лентой светлого цвета, 3 - упаковал в фольгу серого цвета, обмотав сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, 5 - упаковал в пакетики из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», каждый из которых упаковал в фольгу серого цвета и обмотал сверху липкой лентой серого цвета и бумажной липкой лентой светлого цвета, 1 - упаковал в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», обмотав сверху бумажной липкой лентой светлого цвета и поместил все в наружный карман принадлежащего ему рюкзака черного цвета. 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 15 часов 00 минут, исполняя указание лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» ФИО19, действуя согласно распределенным ролям, реализуя совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), вышел из дома по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, имея при себе не менее 23 свёртков с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 16,229 гр., с целью помещения в тайники.

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 15 часов 15 минут ФИО19, реализуя совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа наркопотребителей, на территории города Ярославля, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь вблизи пешеходного моста через железнодорожные пути станции Полянки Северной железной дороги, проследовал к дереву, расположенному примерно в 50 сантиметрах от металлического ограждения (забора), и в 200 метрах от дома № 3А по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, где оборудовал тайник, куда поместил вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,425 грамма, упакованное в фрагмент полупрозрачного полимерного материала бирюзового цвета, обмотанное сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, и произвел его фотофиксацию (географические координаты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 15 часов 17 минут ФИО19, продолжая реализовывать совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа наркопотребителей, на территории города Ярославля, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь вблизи пешеходного моста через железнодорожные пути станции Полянки Северной железной дороги, проследовал к дереву, расположенному примерно в 10 метрах от металлического ограждения (забора), и в 200 метрах от дома № 3А по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, где оборудовал тайник, куда поместил вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,448 грамма, упакованное в фольгу серого цвета, обмотанное сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, и произвел его фотофиксацию (географические координаты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 15 часов 25 минут ФИО19, продолжая реализовывать совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа наркопотребителей, на территории города Ярославля, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь вблизи станции Полянки Северной железной дороги, проследовал к дереву, расположенному в 35 метрах от дома № 3 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, где оборудовал тайник, куда поместил вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,407 грамма, упакованное в фрагмент полупрозрачного полимерного материала бирюзового цвета, обмотанное сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, и произвел его фотофиксацию (географические координаты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 15 часов 37 минут ФИО19, продолжая реализовывать совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа наркопотребителей, на территории города Ярославля, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь вблизи станции Полянки Северной железной дороги, проследовал к кусту, расположенному в 55 метрах от дома № 4 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, где оборудовал тайник, куда поместил вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,424 грамма, упакованное в фрагмент полупрозрачного полимерного материала бирюзового цвета, обмотанное сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, и произвел его фотофиксацию (географические координаты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 15 часов 44 минуты ФИО19, продолжая реализовывать совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа наркопотребителей, на территории города Ярославля, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь вблизи станции Полянки Северной железной дороги, проследовал к кусту, расположенному в 30 сантиметрах от высоковольтного столба и в 200 метрах от дома № 4 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, где оборудовал тайник, куда поместил вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,390 грамма, упакованное в фольгу серого цвета, обмотанное сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, и произвел его фотофиксацию (географические координаты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 15 часов 50 минут ФИО19, продолжая реализовывать совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа наркопотребителей, на территории города Ярославля, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь на дороге, расположенной в непосредственной близости от железнодорожного полотна станции Полянки Северной железной дороги и в 50 метрах от ГСК «Объединение» в Красноперекопском районе г. Ярославля, при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, был задержан в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции и доставлен в Северное ЛУ МВД России на транспорте. Таким образом, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО19 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с именем профиля «...», не смогли по независящим от них обстоятельствам.

В ходе личного досмотра ФИО19, проведённого ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут в помещении служебного кабинета НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, в наружном кармане рюкзака черного цвета, находящегося при нем, обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте 18 свертков, из которых 11 свертков упакованы в пакетики из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», обмотаны сверху липкой лентой серого цвета и бумажной липкой лентой светлого цвета, 5 свертков упакованы в пакетики из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», каждый из которых упакован в фольгу серого цвета и каждый обмотан сверху липкой лентой серого цвета и бумажной липкой лентой светлого цвета, 1 сверток упакован в фольгу серого цвета, обмотан сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, 1 сверток упакован в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», обмотан сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), незаконно хранимые ФИО19 с целью последующего незаконного сбыта.

Согласно справке об исследовании НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества растительного происхождения, находящиеся в восемнадцати свертках, общей массой на момент проведения исследования 14,135 г., изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО19, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут сотрудниками полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведении оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по географическим координатам 57.59163, 39.82641, расположенным на участке местности, вблизи станции Полянки Северной железной дороги, в 200 метрах от дома № 4 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля и в 30 сантиметрах от высоковольтного столба у куста обнаружен и изъят один свёрток, упакованный в фольгу серого цвета, обмотанный сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,390 грамма. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения, массой на момент проведения осмотра составила 0,390 г., обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе проведения оперативно — розыскных мероприятий «обследование участка местности, жилища и иного помещения, транспортного средства», проведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на участке местности вблизи железнодорожного полотна, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут сотрудниками полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенным на участке местности вблизи пешеходного моста через железнодорожные пути станции Полянки Северной железной дороги, в 200 метрах от дома № 3А по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, и в 50 сантиметрах от металлического ограждения (забора), у дерева обнаружен и изъят один свёрток упакованный в фрагмент полупрозрачного полимерного материала бирюзового цвета, обмотанный сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,425 грамма.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения массой на момент проведения осмотра 0,425 г., обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут сотрудниками полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенным на участке местности вблизи пешеходного моста через железнодорожные пути станции Полянки Северной железной дороги, в 200 метрах от дома № 3А по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, и в 10 метрах от металлического ограждения (забора), у дерева обнаружен и изъят один свёрток упакованный в фольгу серого цвета, обмотанный сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,448 грамма.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения массой на момент проведения осмотра 0,448 г., обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 25 минут сотрудниками полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенным на участке местности вблизи станции Полянки Северной железной дороги, в 35 метрах от дома № 3 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, у дерева обнаружен и изъят один свёрток упакованный в фрагмент полупрозрачного полимерного материала бирюзового цвета, обмотанный сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,407 грамма. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения массой на момент проведения осмотра 0,407 г., обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 25 минут сотрудниками полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения осмотра места происшествия, по географическим координатам НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенным на участке местности вблизи станции Полянки Северной железной дороги, в 55 метрах от дома № 4 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, у куста обнаружен и изъят один свёрток упакованный в фрагмент полупрозрачного полимерного материала бирюзового цвета, обмотанный сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,424 грамма. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения массой на момент проведения осмотра 0,424 г., обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 16,229 гр., является значительным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси. 

Подсудимый ФИО19 вину в совершении преступления признал частично, раскаялся в содеянном, явку с повинной подтвердил и указал, что действовал с единым умыслом при получении партии наркотика, его фасовке и устройстве закладок. Некоторую часть из изъятых у него свертков с гашишем он сбывать не собирался, хотел забрать себе. Оказывает помощь своим родственникам.

В судебном заседании оглашались показания ФИО19 на предварительном следствии, из которых следует, что ориентировочно ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он решил взять партию наркотического вещества «гашиш» для дальнейшего сбыта посредством «закладок», в этот день он связался через браузер «...» с оператором интернет-магазина «Umbrella», где в ходе общения в чате оператор прислал ему координаты закладки с наркотическим средством «гашиш». ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (точную дату не помнит) он по указанию оператора в чате «...» забрал сверток с веществом по координатам (поле вблизи д. Орлово, Ярославская область) и поехал домой по адресу: АДРЕС. Из полученного им наркотического средства «гашиш» он сразу употребил около 5 грамм. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в вечернее время по месту жительства по адресу: АДРЕС он расфасовал наркотическое средство «гашиш» в свертки (примерно 25 штук, точное количество не помнит) и обмотал их скотчем светлого цвета, а также скотчем серого цвета. При фасовке он использовал весы электронные. Мастер клад он фасовал по указанию оператора интернет-магазина «...». Часть из расфасованного после отправки отчета он хотел употребить. На фотографиях в протоколе осмотра предметов имеются географические координаты мест оборудованных им ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА тайников. В дальнейшем должен был произвести отправку данных фотографий оператору интернет-магазина «...» через браузер «...». Данный браузер установлен как в его телефоне, так и в его ноутбуке. Все общение с оператором интернет — магазина «...» происходило через данный браузер. Отправить данные фотографии оператору он не успел. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА примерно в 15 часов 00 минут он вышел из дома, чтобы сделать «закладки» с наркотическим средством «гашиш». Примерно в 15 часов 10 минут он перешел ж/д пути по наземному пешеходному переходу в районе ж/д станции «Полянки». В районе наземного пешеходного перехода через ж/д пути на станции «Полянки» он сделал примерно три «закладки» (точное количество не помнит), фотографировал на свой мобильный телефон марки «...». Дальше он вышел на ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля и направился в сторону автомобильного моста через ж/д пути, пройдя примерно 300-400 метров, он успел сделать еще примерно 4 – 5 «закладок» с наркотическим средством «гашиш», фото производил также на свой мобильный телефон. Двигаясь вдоль ж/д пути по ул. Полянки в Красноперекопском районе г. Ярославля, чтобы сделать следующую «закладку», он был задержан сотрудниками полиции. После задержания его доставили в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух представителей общественности произведен его личный досмотр. По факту его личного досмотра составлен протокол, в котором расписались все присутствующие (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Правильность приведенных показаний подсудимый подтвердил в полном объеме. 

Вина ФИО19, помимо его частичного признания, доказана исследованными в судебном заседании доказательствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО1 на предварительном следствии, из которых следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 18 часов 30 минут в здание железнодорожного вокзала станции Ярославль — Главный Северной железной дороги пришел сотрудник полиции, предложил ему и его коллеге ФИО2 поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра лица мужского пола. Проследовали к зданию Северного линейного управления на транспорте, расположенному на ул. Ухтомского, д. 3 г. Ярославля. В кабинете находился молодой человек, который представился как Сенников. ФИО1 и его коллеге ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. Сотрудник полиции разъяснил молодому человеку его права. На предложение сотрудника полиции досматриваемый молодой человек пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство — гашиш, которое упаковано в свертки из липкой ленты светлого цвета, предназначенное для сбыта наркопотребителям. В ходе досмотра сотрудниками полиции у ФИО19 было обнаружено и изъято в рюкзаке черного цвета в первом наружном кармане: две банковские карточка ПАО «СберБанк», банковская карточка ПАО «АК БАРС» БАНК, две банковские карточки банка «ВТБ» ПАО, мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе голубого цвета, одно приспособление для курения из стекла и одна курительная трубка деревянная, предмет внешне схожий с патроном от пистолета «Макарова», пачка из-под сигарет «Русский стиль» с приоткрытой крышкой с содержимым в виде 18 свертков, обмотанных липкой лентой светлого цвета, с содержимым. В ходе личного досмотра были изъяты смывы с рук. Сотрудником полиции был составлен протокол (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО2 на предварительном следствии, из которых следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 18 часов 30 минут в здание железнодорожного вокзала станции Ярославль — Главный Северной железной дороги пришел сотрудник полиции, предложил ему и его коллеге Зеленскому поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра лица мужского пола. Проследовали к зданию Северного линейного управления на транспорте, расположенному на ул. Ухтомского, д. 3 г. Ярославля. В кабинете находился молодой человек, который представился как Сенников. Ему и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Сотрудник полиции разъяснил молодому человеку его права. На предложение сотрудника полиции досматриваемый молодой человек пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство — гашиш, которое упаковано в свертки из липкой ленты светлого цвета, предназначенное для сбыта наркопотребителям. В ходе досмотра сотрудниками полиции у ФИО19 было обнаружено и изъято в рюкзаке черного цвета в первом наружном кармане: две банковские карточка ПАО «СберБанк», банковская карточка ПАО «АК БАРС» БАНК, две банковские карточки банка «ВТБ» ПАО, мобильный телефон марки «...» в корпусе голубого цвета, одно приспособление для курения из стекла и одна курительная трубка деревянная, предмет внешне схожий с патроном от пистолета «Макарова», пачка из-под сигарет «Русский стиль» с приоткрытой крышкой с содержимым в виде 18 свертков, обмотанных липкой лентой светлого цвета, с содержимым. В ходе личного досмотра были изъяты смывы с рук. Сотрудником полиции был составлен протокол (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, из которых следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 13 часов 30 минут он находился в Красноперекопском районе г. Ярославля вблизи дома № 4 по ул. Полянки, где встретился со своим знакомым ФИО4. В это время к ним подъехал автомобиль, из автомобиля вышел молодой человек, представился как оперуполномоченный ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте, предъявил служебное удостоверение и предложил ему (ФИО3) и ФИО4 поучаствовать в качестве присутствующего лица (понятого) при проведении оперативно — розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где возможно на обследуемом участке местности будут спрятаны так называемые «закладки». Они согласились. На служебном автомобиле проследовали по ул. Полянки до железнодорожного полотна станции Полянки Северной железной дороги, где служебный автомобиль остановился и все вышли из автомобиля. До начала обследования сотрудником полиции им были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Объектом обследования являлась местность, расположенная в Красноперекопском районе г. Ярославля вблизи с железнодорожным полотном железнодорожной станции Полянки. На данном участке местности вдоль станции Полянки пролегает грунтовая автомобильная дорога. Примерно в 200 метрах от жилого дома № 4 по ул. Полянки располагается бетонный столб с высоковольтными проводами, а в 30 метрах справа от данного столба располагается куст, у основания которого сотрудником полиции в снежном покрове был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой светлого цвета с неизвестным веществом внутри. Найденный свёрток сотрудник полиции изъял и упаковал. По окончании обследования сотрудник полиции заполнил соответствующий акт, в котором после его прочтения все участники данного действия поставили свои подписи (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, из которых следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 13 часов 35 минут он находился вблизи дома № 4 по ул. Полянки, где встретился со своим знакомым ФИО3. В это время к ним подъехал автомобиль, из автомобиля вышел молодой человек, представился как оперуполномоченный ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте, предъявил служебное удостоверение и предложил им поучаствовать в качестве присутствующего лица (понятого) при проведении оперативно — розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где возможно на обследуемом участке местности будут спрятаны так называемые «закладки». Они согласились. На служебном автомобиле проследовали по ул. Полянки до железнодорожного полотна станции Полянки Северной железной дороги, где служебный автомобиль остановился и все вышли из автомобиля. До начала обследования сотрудником полиции им были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Объектом обследования являлась местность, расположенная в Красноперекопском районе г. Ярославля вблизи с железнодорожным полотном железнодорожной станции Полянки. На данном участке местности вдоль станции Полянки пролегает грунтовая автомобильная дорога. Примерно в 200 метрах от жилого дома № 4 по ул. Полянки располагается бетонный столб с высоковольтными проводами, а в 30 метрах справа от данного столба располагается куст, у основания которого сотрудником полиции в снежном покрове был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой светлого цвета с неизвестным веществом внутри. Найденный свёрток сотрудник полиции изъял и упаковал. По окончании обследования сотрудник полиции заполнил соответствующий акт, в котором после его прочтения все участники данного действия поставили свои подписи (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, из которых следует, что в переписке ФИО19 обратился к нему с просьбой о выводе денежных средств в сумме 5100 рублей с биткоин кошелека «ВТС». По итогу денежные средства были выведены на его (ФИО5) банковскую карту в сумме 5100 рублей. После чего данную банковскую карту он передал ФИО19, чтобы тот сам снял данную сумму. ФИО19 на данные денежные средства хотел приобрести наркотическое средств «соль». ФИО19 скидывал ему скрины экрана переписки с интернет магазином, где приобретал наркотическое средство (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, из которых следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ночное время суток находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

...>. Около 02 часов 50 минут к ней в квартиру позвонили. Рядом с ее дверью стоял молодой человек, который представился как оперуполномоченный ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте, предъявил служебное удостоверение и предложил ей поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия — обыска в жилище подозреваемого. На предложение молодого человека она согласилась. Также был приглашен ФИО20. В 03 часа 03 минуты ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО19 предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище в случаях, не терпящих отлагательства. Также ФИО19 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Против обыска в жилище ФИО19 не возражал. Перед началом обыска всем участникам были разъяснены права и обязанности. Перед началом обыска следователь предложила ФИО19 выдать добровольно имеющиеся у него дома предметы, имеющие значение для уголовного дела. Сенников указал на комод, расположенный в комнате при входе, на котором находились весы электронные. Сенников также указал на ноутбук марки DNS, расположенный в его комнате на табуретке у окна. В ходе обыска следователем составлен протокол (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, из которых следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ночное время суток находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС. Около 03 часов в квартиру позвонили. Рядом с дверью стоял молодой человек, который представился как оперуполномоченный ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте, предъявил служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия — обыска в жилище подозреваемого. На предложение молодого человека он согласился. Также там присутствовала ФИО6. В 03 часа 03 минуты ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО19 предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище в случаях, не терпящих отлагательства. Также ФИО19 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Против обыска в жилище ФИО19 не возражал. Перед началом обыска всем участникам были разъяснены права и обязанности. Перед началом обыска следователь предложила ФИО19 выдать добровольно имеющиеся у него дома предметы, имеющие значение для уголовного дела. Сенников указал на комод, расположенный в комнате при входе, на котором находились весы электронные. Сенников также указал на ноутбук марки DNS, расположенный в его комнате на табуретке у окна. В ходе обыска следователем составлен протокол. ФИО19 может охарактеризовать с положительной стороны, приветливый молодой человек, грубостей от него он никогда не слышал, соседи на него не жаловались (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, из которых следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 12 часов 35 минут со своим знакомым ФИО9 находился у ГСК «Триумф» по адресу: г. Ярославль, Красноперекопский район, ул. Павлова, д. 8. К ним подошел мужчина, который представился как оперуполномоченный ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте, предъявил служебное удостоверение и предложил ему (ФИО8) и ФИО9 поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, где возможно по географическим координатам на обследуемом участке местности будут обнаружены спрятанные так называемые «закладки». Они согласились, проследовали к пешеходному мосту, проходящему над железнодорожными путями станции Полянки Северной железной дороги. До начала осмотра места происшествия ему и ФИО9, а также другим участникам следственного действия были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Далее оперуполномоченный поочереди вводил географические координаты в свой мобильный телефон. Был определён участок местности, расположенный вблизи с железнодорожным полотном станции Полянки Северной железной дороги, примерно в 55 метрах от дома № 4 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, у грунтовой дороги по ул. Полянки, где у основания куста сотрудником полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой светлого цвета с неизвестным веществом внутри. Также был определен участок местности, расположенный вблизи с железнодорожным полотном станции Полянки Северной железной дороги, примерно в 35 метрах от дома № 3 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, у тропинки ведущей от грунтовой дороги по ул. Полянки к железнодорожному полотну станции Полянки Северной железной дороги, где у основания дерева сотрудником полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой светлого цвета с неизвестным веществом внутри. По окончании осмотра оперуполномоченный заполнил соответствующий протокол, в котором после его прочтения все участники следственного действия поставили свои подписи. Также был проведен еще один осмотр места происшествия. До начала следственного действия ему и второму понятому ФИО9, а также другим участникам следственного действия были разъяснены их права, обязанности и ответственность. В дальнейшем поочереди вводились географические координаты в мобильный телефон. Был определён участок местности, расположенный вблизи с железнодорожным полотном станции Полянки Северной железной дороги. На данном участке местности располагалось дерево, у основания которого оперуполномоченным был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой светлого цвета с неизвестным веществом внутри. Данное дерево располагалось примерно в 50 метрах от металлического забора, расположенного вблизи дома № 3А по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля. Также был определен участок местности, расположенный вблизи с железнодорожным полотном станции Полянки Северной железной дороги. На данном участке местности располагалось дерево, у основания которого оперуполномоченным был обнаружен и изъят один сверток обмотанный липкой лентой светлого цвета с неизвестным веществом внутри. Данное дерево располагалось примерно в 100 метрах от металлического забора, расположенного вблизи дома № 3А по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля. По окончании осмотра оперуполномоченный заполнила соответствующий протокол (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО10 на предварительном следствии, из которых следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по поручению следственного органа по географическим координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона ФИО19 производился осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены два тайника с «закладками», из которых извлечены два свертка с неизвестным веществом внутри. Данные тайники были оборудованы в снежном покрове на участке местности вблизи металлического ограждения, в районе дома № 3А по ул. Полянки в Красноперекопском районе г. Ярославля, вблизи железнодорожного полотна станции Полянки Северной железной дороги (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО11-И. на предварительном следствии, из которых следует, что им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ФИО12 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 15 часов 30 минут было установлено наблюдение в районе пешеходного моста, проходящего над железнодорожными путями станции Полянки Северной железной дороги, где в это время ими был замечен ФИО19, который перешел пешеходный мост и спустился к тропинке, а далее проследовал к автомобильной дороге по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, идущей параллельно железнодорожного полотна станции Полянки Северной железной дороги. Весь путь следования ФИО19 вел себя подозрительно, настороженно, периодически оглядывался, далее свернул к ГСК «Объединение», примерно пять минут его не было, после чего он вышел на дорогу и проследовал далее по дороге, где в 15 часов 42 минуты на обочине дороги у куста, вблизи высоковольтного столба, расположенного недалеко от дома № 4 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля ФИО19 наклонился и произвел какие-то манипуляции в снегу, после чего встал и сфотографировал место, где производил манипуляции. Около 15 часов 50 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА вблизи высоковольтного столба в 100 метрах от железнодорожного полотна станции Полянки Северной железной дороги и в 50 метрах от ГСК «Объединение» по улице Полянки Красноперекопского района г. Ярославля ФИО19 был задержан. ФИО19 вел себя агрессивно. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут в служебном кабинете НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенном в здании Северного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...> старшим оперуполномоченным ОКОН ФИО12 был проведён личный досмотр ФИО19 с участием понятых. ФИО19 обратился к старшему оперуполномоченному ОКОН ФИО12, желая написать явку с повинной. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по поручению следственного органа по географическим координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона ФИО19, оперуполномоченным ОКОН ФИО10, с участием старшего оперуполномоченного ОКОН ФИО12, а также с участием старшего оперуполномоченного ОКОН ФИО13, производился осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены два тайника с «закладками», из которых извлечены 2 свертка с наркотическим средством — гашиш. Также в рамках возбужденного уголовного дела старшим оперуполномоченным ОКОН ФИО12 с его участием производилось гласное оперативно — розыскное мероприятие «обследование участка местности, жилища и иного помещения, транспортного средства», в ходе которого был обнаружен тайник с «закладкой», из которого был извлечен 1 сверток с наркотическим средством — гашиш (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО12 на предварительном следствии, из которых следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 15 часов 30 минут было установлено наблюдение в районе пешеходного моста, проходящего над железнодорожными путями станции Полянки Северной железной дороги, где в это время ими был замечен ФИО19, который перешел пешеходный мост и спустился к тропинке, а далее проследовал к автомобильной дороге по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, идущей параллельно железнодорожного полотна станции Полянки Северной железной дороги. Весь путь следования ФИО19 вел себя подозрительно, настороженно, периодически оглядывался, далее свернул к ГСК «Объединение», примерно пять минут его не было, после чего он вышел на дорогу и проследовал далее по дороге, где в 15 часов 42 минуты на обочине дороги у куста, вблизи высоковольтного столба, расположенного недалеко от дома № 4 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля ФИО19 наклонился и произвел какие-то манипуляции в снегу, после чего встал и сфотографировал место, где производил манипуляции. Около 15 часов 50 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА вблизи высоковольтного столба в 100 метрах от железнодорожного полотна станции Полянки Северной железной дороги и в 50 метрах от ГСК «Объединение» по улице Полянки Красноперекопского района г. Ярославля ФИО19 был задержан. ФИО19 вел себя агрессивно. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут в служебном кабинете НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенном в здании Северного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...> им был проведён личный досмотр ФИО19 с участием понятых. ФИО19 также обратился, желая написать явку с повинной. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по поручению следственного органа по географическим координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона ФИО19, оперуполномоченным ОКОН ФИО10, с его участием, производился осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены два тайника с «закладками», из которых были извлечены 2 свертка с наркотическим средством — гашиш. Также в рамках возбужденного уголовного дела старшим оперуполномоченным ОКОН ФИО12 с его участием производилось гласное оперативно — розыскное мероприятие «обследование участка местности, жилища и иного помещения, транспортного средства», в ходе которого был обнаружен тайник с «закладкой», из которого был извлечен 1 сверток с наркотическим средством — гашиш (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что его сын ФИО19 порядочный человек, имеет проблемы со здоровьем. 

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показала, что подсудимый выполнял для нее строительные работы, зарекомендовал себя с положительной стороны. 

Свидетель ФИО16 в судебном заседании характеризовал подсудимого как ответственного и надежного коллегу. 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показала, что ее сын Сенников является хорошим человеком. 

Свидетель ФИО18 в судебном заседании показал, что знает ФИО19 с детства как надежного и трудолюбивого человека. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по географическим координатам обнаружены и изъяты два свёртка с веществом внутри (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА вещество массой на момент проведения осмотра 0,425 г., обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по географическим координатам 57.59103, 39.83281, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА зафиксирован осмотр вещества растительного происхождения, содержащееся в 1 пакетике, изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе осмотра места происшествия и его первоначальная упаковка (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в 1 пакетике, изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе осмотра места происшествия, и его первоначальная упаковка признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» получены сведения о причастности ФИО19 к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

В рапорте старшего оперуполномоченного ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции ФИО12 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА отражены результаты ОРМ «наблюдение», проведённого ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО19 (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно протокола явки с повинной ФИО19 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он сообщил о совершенном им (ФИО19) и неустановленным лицом преступлении (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО19 указал на место где он, по указанию неустановленного лица забрал партию с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) с целью его распространения на территории г. Ярославля, также указал место, где оборудовал тайники с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в Красноперекопском районе г. Ярославля вблизи железнодорожной станции Полянки Северной железной дороги (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА следует, что по географическим координатам обнаружены и изъяты два свёртка с веществом внутри (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА спрессованное вещество растительного происхождения массой на момент проведения осмотра 0,407 г., обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам 57.59204, 39.83111, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА следует, что осмотрено вещество растительного происхождения, содержащееся в 1 пакетике, изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе осмотра места происшествия и его первоначальная упаковка (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в 1 пакетике, изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе осмотра места происшествия, и его первоначальная упаковка признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно акта обследования участка местности, жилища и иного помещения, транспортного средства от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по географическим координатам НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенным на участке местности, вблизи станции Полянки Северной железной дороги, в 200 метрах от дома № 4 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля и в 30 сантиметрах от высоковольтного столба у куста был обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, с веществом внутри (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА спрессованное вещество растительного происхождения, массой на момент проведения осмотра 0,390 г., обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОРМ «обследование участка местности, жилища и иного помещения, транспортного средства», проведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на участке местности вблизи ж/д полотна, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА зафиксирован осмотр вещества растительного происхождения, содержащееся в 1 пакетике, изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОРМ «обследование участка местности, жилища и иного помещения, транспортного средства» и его первоначальная упаковка (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в 1 пакетике, изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе ОРМ «обследование участка местности, жилища и иного помещения, транспортного средства» и его первоначальная упаковка признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА было проведено ОРМ «обследование участка местности, жилища и иного помещения, транспортного средства» на участке местности (географические координаты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) вблизи станции Полянки Северной железной дороги, в 200 метрах от дома № 4 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля и в 30 сантиметрах от высоковольтного столба у куста был обнаружен и изъят один свёрток обмотанный сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, с веществом внутри (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (КУСП НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА) ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА было проведено ОРМ «обследование участка местности, жилища и иного помещения, транспортного средства» на участке местности (географические координаты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) вблизи станции Полянки Северной железной дороги, в 200 метрах от дома № 4 по ул. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля и в 30 сантиметрах от высоковольтного столба у куста был обнаружен и изъят один свёрток обмотанный сверху бумажной липкой лентой светлого цвета, с веществом внутри (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Согласно заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (справка НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА) вещества растительного происхождения, находящиеся в восемнадцати свертках, общей массой на момент проведения исследования 14,095 г., изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО19 являются наркотическими средствами - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно протокола осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА осмотрены вещества растительного происхождения, содержащиеся в 18 пакетиках, изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО19 и их первоначальная упаковка (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в 18 пакетиках, изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО19 и их первоначальная упаковка признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на представленном телефоне обнаружены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Infinix», изъятый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО19 (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно протокола дополнительного осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА осмотрен дополнительно мобильный телефон марки «...», изъятый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО19 (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА мобильный телефон марки «...» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА установлено, что в памяти исследуемого мобильного телефона имеются файлы графического формата, а также сведения о входящих, исходящих телефонных звонках, SMS сообщениях, переписка пользователя посредством приложений. Вся обнаруженная информация была заархивирована в архив с именем и расширением «4-17.7z» и записана на три оптических диска однократной записи формата CD-R с нерабочей поверхностью белого цвета (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно протокола осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА осмотрены три CD-R диска марки «Verbatim» с приложением к заключению эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН по мобильному телефону марки «...» (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА три CD-R диска марки «Verbatim» с приложением к заключению эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН по мобильному телефону марки «...» признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Согласно заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в смывах с рук ФИО19, изъятых ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра, обнаружены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА следует, что осмотрены марлевые тампоны - контрольный и со смывами с кистей рук ФИО19, полученные ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО19 (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА марлевые тампоны - контрольный и со смывами с кистей рук ФИО19 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на внутренних поверхностях приспособления для курения из стекла обнаружены следы наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенона. На внутренних поверхностях курительной трубки из материала, похожего на древесину, обнаружены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Из протокол осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА следует, что осмотрены одно приспособление для курения из прозрачного стекла зеленого цвета и одна курительная трубка, изготовленная из материала, похожего на древесину черного цвета, изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО19 (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА одно приспособление для курения из прозрачного стекла зеленого цвета и одна курительная трубка, изготовленная из материала, похожего на древесину черного цвета, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Согласно заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на поверхностях электронных весов выявлены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА следует, что были осмотрены электронные весы, обнаруженные и изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе обыска в жилище ФИО19 (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА электронные весы, изъятые ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе обыска в жилище ФИО19, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на накопителе на жестких магнитных дисках, установленном в ноутбуке с маркировочными обозначениями имеются файлы, в том числе и среди восстановленных, расширения которых характерны для файлов графических форматов; файлы, в которых содержится информация, накопленная в процессе использования программных продуктов: «Chromium», «Microsoft Edge», «Microsoft Edge-IE», «Tor Browser» и «Яндекс Браузер». Обнаруженная информация была преобразована в файлы-отчеты. Вся обнаруженная выше информация была заархивирована в архив с именем «...», который был записан на три оптических диска CD-R (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА следует, что осмотрены ноутбук марки НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, изъятый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе обыска в жилище ФИО19 и три оптических диска CD-R с заархивированной информацией с именем «...», приложение к заключению эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ноутбук марки НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, изъятый ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе обыска в жилище ФИО19 и три оптических диска CD-R с заархивированной информацией с именем «4-16.7z», признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Согласно постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 15 часов 50 минут, при реализации оперативной информации о подготовке к совершению и совершению особо тяжкого преступления, вблизи ж/д ст. Полянки Красноперекопского района г. Ярославля, по подозрению в совершении преступлений был выявлен и задержан ФИО19 В ходе личного досмотра ФИО19 обнаружены и изъяты 18 свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Согласно протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у ФИО19 обнаружены и изъяты: две банковские карточки ПАО «СберБанк», банковская карточка ПАО «АК БАРС» БАНК, две банковские карточки банка «ВТБ» ПАО, мобильный телефон марки «...», одно приспособление для курения из стекла, одна курительная трубка деревянная, предмет внешне схожий с патроном от пистолета «Макарова», пачка из - под сигарет «Русский стиль» с приоткрытой крышкой с содержимым в виде 18 свертков обмотанных липкой лентой светлого цвета, с содержимым и смывы с кистей рук (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН). 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления в объеме, указанном в приговоре.

Органы предварительного следствия квалифицировали действия ФИО19 как пять преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

При этом из исследованных судом материалов дела следует, что наркотическое средство гашиш в значительном размере подсудимый приобрел в одном месте за один раз, с единой целью хранил его, а также приступил к размещению закладок с частями этого средства. Доказательств обратного суду не представлено. Действия ФИО19, объединенные одной целью, необоснованно расценены как несколько преступлений. Суд приходит к выводу, что указанные действия подсудимого следует квалифицировать как одно преступление. 

Суд квалифицирует действия ФИО19 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Судом установлено, что ФИО19 с использованием сети «Интернет» подыскал себе соучастника преступления и получил наркотическое средство для его последующей реализации, связь с соучастником поддерживал через сеть «Интернет». Данные факты, помимо признательных показаний подсудимого, подтверждаются протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, протоколом дополнительного осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которых при осмотре сотового телефона ФИО19 обнаружена переписка по вопросу оборота наркотических средств. 

Преступление совершено в составе группы лиц по предварительному сговору. Подсудимый совместно участвовал с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в покушении на незаконный сбыт наркотического средства. О предварительном сговоре свидетельствует их согласованный, совместный, активный характер действий, единая преступная цель, выполнение определенных действий в рамках единого умысла. Оба участника преступления являлись соисполнителями. Для каждого соучастника преступления действия друг друга были очевидны. Сбыт не был окончен и был пресечен на стадии покушения, поскольку подсудимый и его соучастник не выполнили все необходимые и достаточные действия для передачи наркотического средства покупателям; указанное средство было изъято и выбыло из незаконного оборота. Указанные обстоятельства подтверждены совокупностью имеющихся доказательств, в том числе последовательными показаниями подсудимого об общении с соучастником по вопросу оборота наркотических средств, протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, фактом изъятия у подсудимого полученного от соучастника предназначенного для сбыта наркотического средства.

Признавая вину ФИО19 установленной и доказанной, суд берет за основу его показания в ходе предварительного следствия и в судебном заседании о факте получения, фасовки наркотического средства и устройстве закладок с гашишем, поскольку не доверять им в этой части оснований не имеется. При этом суд не доверяет показаниям подсудимого о том, что он не имел цели сбыта всего объема обнаруженного наркотического средства в значительном размере. Вывод суда о наличии умысла на сбыт всего объема наркотического средства, обнаруженного при ФИО19, основан на установленном характере действий подсудимого ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, приступившего к организации закладок и выполнившего 5 таковых, данных протокола личного досмотра от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого у ФИО19 при себе были обнаружены и изъяты предназначенные для сбыта 18 свертков с наркотическим средством, имеющие упаковку, соответствующую ранее размещенным в закладках. Данную надуманную позицию подсудимого суд расценивает как реализацию права на защиту.

Вина подсудимого также доказана показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО10, ФИО11-И., ФИО12 об обстоятельствах задержания ФИО19, проведения личного досмотра, ФИО3, ФИО4, ФИО8 об обнаружении закладок с наркотическим средством на местности, ФИО6, ФИО7 о проведения обыска в жилище подсудимого, в ходе которого были обнаружены весы и ноутбук. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей не имеется, поскольку они последовательны, логичны, не имеют противоречий по обстоятельствам, имеющим существенное значение по делу, согласуются между собой и с письменными доказательствами, признанными судом достоверными. Причин для оговора подсудимого указанными свидетелями не установлено. Вина ФИО19 подтверждается также исследованными письменными доказательствами по делу, в том числе заключениями эксперта о качественном и количественном составе изъятого вещества, принадлежности к наркотическим средствам, протоколами осмотра места происшествия от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, актом обследования, которыми зафиксировано обнаружение закладок с наркотическим средством, протоколом проверки показаний на месте. 

Результаты ОРМ «наблюдение» и «обследование участка местности, жилища и иного помещения, транспортного средства» суд признает доказательствами по делу. Установлено, что результаты получены в соответствии с УПК РФ, свидетельствуют о наличии умысла у соучастников группы на незаконный сбыт наркотического средства, который сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Все подготовительные действия, необходимые для сбыта подсудимым выполнены без вмешательства правоохранительных органов. Подсудимый, желая вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сбыть наркотик путем размещения по тайникам, действовала без уговоров и запугиваний, какого либо принуждения со стороны лиц, в том числе и участвующих в ОРМ. ОРМ проводилось на основании постановления руководителя органа, осуществляющего ОРМ, в соответствии с УПК и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется принципами ст. 60 УК РФ, требованиями ст. 61 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, ..., участие в организации и проведении выборов, осуществление донорства крови, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в форме поведения подсудимого на следствии, когда он, в том числе, давал правдивые признательные показания, участвовал в проверке показаний..

...

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

...

Сообщенные свидетелями ФИО7, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 положительные сведения о подсудимом учитываются при оценке его личности при назначении ему наказания.

Подсудимый впервые совершил покушение на особо тяжкое преступление. 

Тяжесть, характер и степень общественной опасности преступления приводят суд к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы на определенный срок без штрафа и без ограничения свободы. Дополнительные наказания суд не назначает с учетом данных о личности и смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для замены лишения свободы принудительными работами не имеется. Такое наказание будет соответствовать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, будет соразмерно содеянному. Суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО19 без реального отбывания наказания, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Суд назначает ФИО19 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. Поскольку при применении правил назначения наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, максимально возможное наказание ниже минимальной санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, при этом суд обязан учесть при назначении наказания и иные смягчающие наказание обстоятельства, подсудимому должно быть назначено наказание на срок ниже максимально возможного с учетом положений указанных статей. В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

Вид исправительного учреждения подсудимому суд назначает по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания Сенников должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима.

Законных оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию согласно ч. 1 ст. 72.1 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет согласно требованиям ст. 81 УПК РФ. При этом мобильный телефон марки «...» и ноутбук марки DNS на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть изъятию и обращению в собственность государства как средства совершения преступления.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО19 оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО19 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей по настоящему делу с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: ... 

...

...

... 

...

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Также приговор может быть обжалован через суд первой инстанции, постановивший приговор, при условии, что такое судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Подается непосредственно в суд кассационной инстанции кассационная жалоба на приговор при условии, что такое судебное решение не было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Д.В. Парфёнов